
1 
 

   
 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 48/2019 
 

privind revocarea Hotararii Consiliului local al comunei Rebricea nr. 
44/31.10.2018 privind aprobarea Planului de ocupare al funcţiilor publice, din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Rebricea, judetul Vaslui, pentru 

anul 2019 
 

 

 
având în vedere: 
- expunerea de motive a Primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului de 

specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea şi raportul 
de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

  - adresa Institutiei Prefectului - judetul Vaslui nr. 4208/21.03.2019, prin care se 
solicita revocarea Hotararii Consiliului local al comunei Rebricea nr. 44/31.10.2018 privind 
aprobarea Planului de ocupare al funcţiilor publice, din aparatul de specialitate al primarului 
comunei Rebricea, judetul Vaslui, pentru anul 2019. 
 în temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 
 

   Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se revoca Hotararea Consiliului local al comunei Rebricea, nr. 44/31.10.2018 
privind aprobarea Planului de ocupare al funcţiilor publice, din aparatul de specialitate al 
primarului comunei Rebricea, judetul Vaslui, pentru anul 2019. 

Art.2. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii 
nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare, in termenul prevazut de lege. 

Art.3. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va 
comunica primarului comunei Rebricea si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in 
termenul prevazut de lege. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei Rebricea, judeţul Vaslui. 
                                                                                      Rebricea, 29 martie 2019 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
     Cirlescu Simona-Dana            CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                             Secretarul comunei Rebricea, 
                       p.Onu Alina - Elena           

 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/780051 

 
 
 



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
COMPARTIMENT URBANISM ȘI ACHIZIȚII PUBLICE 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 
   

 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind revocarea Hotararii Consiliului local al 
comunei Rebricea nr. 44/31.10.2018 privind aprobarea Planului de ocupare al 
funcţiilor publice, din aparatul de specialitate al primarului comunei Rebricea, 

judetul Vaslui, pentru anul 2019 
  

 
 
 Doamnelor şi domnilor, 

 

  Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Rebricea are la bază 

necesitatea adoptarii unei hotărâri prin care sa se revoce Hotărârea Consiliului local 

al comunei Rebricea nr. 44/31.10.2019 privind aprobarea Planului de ocupare al 

funcţiilor publice, din aparatul de specialitate al primarului comunei Rebricea, 

judetul Vaslui, pentru anul 2019, ca urmare a adresei Institutiei Prefectului - judetul 

Vaslui nr nr. 4208/21.03.2019 deoarece nu intruneste conditiile de legalitate, 

intrucat art. 23 din Legea nr. 188/1999, republicata, privind Statutul functionarilor 

publici, cu modificarile si completarile ulterioare, a fost abrogat prin Legea nr. 

156/2018 pentru modificarea si completarea Legii nr. 188/1999, privind Statutul 

functionarilor publici . 

 Din aceste considerente, cu respectarea prevederilor legale, propun adoptarea 

proiectului de hotarare privind revocarea Hotararii Consiliului local al comunei 

Rebricea, nr. 44/31.10.2019 privind aprobarea Planului de ocupare al funcţiilor 

publice, din aparatul de specialitate al primarului comunei Rebricea, judetul Vaslui, 

pentru anul 2019. 

         25 martie 2019 

 
SECRETAR, 

 

 
 

p. Onu Alina – Elena 

 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind revocarea Hotararii Consiliului local al 
comunei Rebricea nr. 44/31.10.2018 privind aprobarea Planului de ocupare al 
funcţiilor publice, din aparatul de specialitate al primarului comunei Rebricea, 

judetul Vaslui, pentru anul 2019 
 
 
 

  
 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 

 

Am initiat prezentul proiect de hotarare motivat adresa inaintata Consiliului local 

Rebricea de catre Institutia Prefectului - judetul Vaslui nr. 4208/21.03.2019, prin care se 

solicita revocarea Hotararii Consiliului local al comunei Rebricea nr. 44/31.10.2018 

privind aprobarea Planului de ocupare al funcţiilor publice, din aparatul de specialitate al 

primarului comunei Rebricea, judetul Vaslui, pentru anul 2019. 

Va reamintesc faptul ca in sedinta Consiliului local din luna octombrie 2018 a fost 

adoptata hotararea sus-mentionata. 

Cu ocazia controlului de legalitate exercitat de Institutia Prefectului s-a constatat ca 

actul administrativ nu intruneste conditiile de legalitate, intrucat art. 23 din Legea nr. 

188/1999, republicata, privind Statutul functionarilor publici, cu modificarile si 

completarile ulterioare, a fost abrogat prin Legea nr. 156/2018 pentru modificarea si 

completarea Legii nr. 188/1999, privind Statutul functionarilor publici . 

Având în vedere cele anterior precizate și ținând cont de prevederile art. 45 alin. (1) 

şi art. 115 alin. (1) lit. „b”  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificarile si completarile ulterioar, supun spre aprobare proiectul de 

hotărâre si adoptarea lui in forma prezentata. 

 

    25 martie 2019          
 

P R I M A R, 
 

ing. Radu Valerică 


	H.C.L.48.Revocare HCL.
	HOTĂRÂREA Nr. 48/2019
	HOTĂRÂREA Nr. 48/2019
	Rebricea, 29 martie 2019
	Rebricea, 29 martie 2019
	Cirlescu Simona-Dana            CONTRASEMNEAZĂ,
	Cirlescu Simona-Dana            CONTRASEMNEAZĂ,

	p.Onu Alina - Elena
	p.Onu Alina - Elena


	H.C.L.48.Raport
	H.C.L.48.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R
	P R I M A R


